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Abstrakt

Tématem diplomové práce byl mikroregion Lipensko, kde byla provedena

analýza předpokladů rozvoje cykloturistiky. Na tuto analýzu navazoval

marketingový výzkum, který byl koncipován na předem stanovené hypotézy.

Hypotézy byly stanoveny tři a dvě z nich byly vyvráceny. S negovanými hypotézami

bylo dále pracováno jako s náměty na zpracování projektu. Závěrečnou fázi práce

tvoří návrh projektu čerpání dotačních prostředků z Evropské unie.
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Národní park Šumava – technické památky – kulturně historické památky –

Cyklotrans – dotace z EU – informace – mapy – protahovadla – poznávání přírody.
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1. Úvod

Prvotní úvahy, proč zpracovat toto téma vychází z faktu, ţe Lipensko se velice

dobře umí prezentovat jako kvalitní lyţařské středisko s mnoţstvím ubytovacích

kapacit a různorodých doprovodných sluţeb. Co však ale letní sezóna? Velkým

překvapením bylo zjištění, ţe Lipensko se jako cyklistická oblast vůbec

neprezentuje. V nejrůznějších prospektech, či letácích Jihočeské centrály cestovního

ruchu se o Lipensku v souvislosti právě s touto aktivitou vůbec nemluví.

Do turistických produktů je zde zahrnuto především Třeboňsko jako ráj cyklistů,

Česká Kanada ve spojitosti s úzkorozchodnou dráhou, Na kole po Jindřichohradecku,

Přes Písecké hory na kole i pěšky či Pětidenní cyklistický okruh jiţními Čechami,

který končí v Českém Krumlově. Kdo víc by měl prezentovat právě Lipensko

z tohoto hlediska neţ Jihočeská centrála cestovního ruchu. Nedostatek bude

i v přístupu zástupců Lipenska (SLO)1). Diplomová práce by měla být inspirující

právě pro tyto zástupce mikroregionu. Z dalších materiálů, které byly k dispozici od

jiných vydavatelství bylo Lipensko jako cyklistická oblast spojováno s příhraničními

oblastmi. Právě v broţuře Dunaj – Vltava Záţitek na Kole jsou popisovány

cyklistické trasy v pohraničí.

Pokud turista ví, ţe chce vyrazit na Lipensko s kolem, zřejmě ví, ţe jsou zde také

cyklotrasy a to v hojném počtu. Je přece tak jednoduché koupit si mapu. Například

nakladatelství Kartografie Praha vydala Jihočeské cyklotrasy v měřítku 1 : 200 000.

Však takovýto turista není tak úplně marketingově zajímavý. Pro region jsou důleţití

takoví, kteří se nechají zlákat nejrůznější reklamou či nápaditostí samotné trasy, která

je pro ně přichystána. Cykloturistika je velice dynamicky se rozvíjející sportovní

odvětví a cílem práce bylo zjistit, jak je vnímána kvalita či lákavost hlavní Lipenské

magistrály schválené v rámci předvstupního programovacího období v roce 1995

turisty. Co změnit, co ponechat. Je moţné se flexibilně přizpůsobit současných

trendům? Je in- line bruslení konkurencí horských kol? Jak nalákat turisty?

1) SLO – Svazek Lipenských obcí.
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2. Literární přehled

Literární přehled byl rozdělen a následně vypracován v rámci několika

tematických celků. Ve své podstatě zde byly popsány vybrané kapitoly diplomové

práce dle pouţitých pojmů.

2. 1. Cestovní ruch

2. 1. 1. Cestovní ruch

Cestovní ruch podle Horner, Swarbrooke1) je aktivita, při níţ lidé tráví kratší

období mimo domov buď pracovně, nebo pro své potěšení. Definice zní jednoduše,

ale není plně výstiţná. Nezahrnuje například lukrativní oblast sluţebních cest,

kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit,

jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom

jej mohli povaţovat za turistu. Mezi cestovním ruchem a cestováním nepochybně

existuje silná spojitost.

Cestovní ruch hraje důleţitou roli v ekonomice mnoha zemí světa, jak uvádí Svět

poznání2) Poskytuje lidem práci a z příjmů z cestovního ruchu se často financují

projekty péče o ochranu přírody. Velké počty turistů však mohou zničit přírodní

prostředí, na které se přijeli podívat.

Podle Kiráĝové3) je cestovní ruch jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících

průmyslů světa. Má vliv na zaměstnanost, na tvorbu hrubého domácího produktu,

vytváření devizových rezerv státu, záchranu kulturních, uměleckých a historických

památek, zvyšuje všeobecnou vzdělanostní úroveň obyvatelstva.

I kdyţ je ekonomický přínos cestovního ruchu pro stát jednoznačný, je třeba si

uvědomit, ţe je víc neţ jen ekonomický fenomén.

1) Horner, S.; Swarbrooke J.: Cestovní ruch, ubytování a stravování, vyuţití volného času.

Praha: Grada Publishing, 2003, s. 471.

2) Svět poznání, 2005, s. 255.

3) Kiráĝová, A.: Market ing destinace cestovního ruchu. Praha: EKOPRESS, 2003, s. 9.

13

Cestovní ruch je UNWTO4) vnímán jako hospodářský a sociální fenomén.

Přes deset let zaţívá cestovní ruch růst a stává se jedním z nejrychleji rostoucích

hospodářských sektorů na světě. Současný cestovní ruch je těsně spojen s vývojem

a rostoucím mnoţstvím nových destinací. Tato dynamičnost označila cestovní ruch

jako klíčovým pro socio-ekonomický růst.

Věhlas cestovního ruchu se rovná či dokonce překonává naftový export,

potravinářské produkty či automobily. Cestovní ruch se stal jedením z hlavních hráčů

v mezinárodním obchodu a představuje zároveň jeden z hlavních příjmových zdrojů

pro mnoho rozvojových zemí. Tento růst jde ruku v ruce s rostoucí rozmanitostí

a soutěţivostí mezi destinacemi.

Jiný pohled na cestovní ruch má Hesková5) a kol., Cestovní ruch je významný

společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti.

Kaţdoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním

a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu

ţivota obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří

vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.

Hladká6) vidí význam cestovního ruchu jako ukazatel ţivotní úrovně obyvatelstva.

Společenské funkce cestovního ruchu jsou podle Hladké následující:

a) podílí se na všestranném rozvoji osobnosti

b) umoţňuje obnovu fyzických a duševních sil - rekreačně-zdravotní

c) je nástrojem preventivně léčebného působení

d) slouţí k účelnému vyuţití volného času

e) pomáhá utvářet nový ţivotní styl - přenosem zvyků a návyků z jiných zemí nebo

oblastí

f) slouţí jako nástroj vzdělání a kulturní výchovy člověka

g) zahraniční cestovní ruch přispívá k vzájemnému poznání a porozumění mezi

lidmi, motivuje k získávání jazykových znalostí

h) vědecko-informační funkce - výměna informací, vědeckých poznatků (kongresová

turistika)

4) Světová organizace cestovního ruchu: www.unwto.org, 16. 10. 2009.

5) Hesková, M. a ko l.: Cestovní ruch. Praha: Fortuna, 2006, s. 9.

6) Hladká, J.: Technika cestovního ruchu. Praha: Grada Publishing, 1997, s. 13.

http://www.unwto.org/
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i) ekonomická funkce - vytváří řadu pracovních příleţitostí, přináší devizové

prostředky do státní pokladny.

Podle Oriešky7) trhem cestovního ruchu rozumíme souhrn směnných vztahů mezi

osobami prodávajícími zboţí a sluţby cestovního ruchu (představujícími nabídku)

a osobami kupujícími zboţí a sluţby cestovního ruchu (představujícími poptávku).

Jeho součástí je také ekonomický mechanismus, který umoţňuje zjistit aţ na trhu,

zda náklady vynaloţené na výrobu zboţí a poskytnutí sluţby byly opodstatněné. Trh

cestovního ruchu je specifickou, relativně samostatnou součástí zboţního trhu. Jeho

zvláštností je, ţe se na něm prodávají hlavně sluţby. Převahu sluţeb nemůţe oslabit

ani tendence zvýšeného prodeje zboţí, k němuţ dochází v souvislosti s rozvojem

některých forem cestovního ruchu sportovně rekreačního a mototuristiky.

[…]


Zdroj: vlastní šetření

Odpadkové koše

Zdroj: vlastní šetření

Ohodnocení trasy známkovací stupnicí

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 36: Ostatní grafy

b) Stav Lipenské magistrály

Uţ jste tuto trasu někdy absolvoval(a), pokud ano, je vidět změna s odstupem

času?

Zdroj: vlastní šetření

c) Vybavenost Lipenské magistrály

Cykloservisy a cykloprodejny

Zdroj: vlastní šetření

Na otázku, zda- li respondent ví, kde jsou cykloservisy a cykloprodejny

odpovědělo 28 % dotázaných ano a 72 % vyuţilo odpovědi ne.

Otázka 5.

e) Lipenská magistrála

Atraktivita trasy

Zdroj: vlastní šetření

83 % respondentů se shodla, ţe trasa prochází atraktivní částí regionu a pouhých

17 % označilo odpověď opačnou.

e) Lipenská magistrála

Koncepce trasy

Zdroj: vlastní šetření

68 % respondentů uvedlo, ţe se jim celková koncepce trasy líbí. 32 % pak neměla

na koncepci trasy názor.

Příloha č. 37a: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 37b: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 37c: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 37d: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 37e: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 37f: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 37g: Zastávka pro odpočinek

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 38: Zastávka pro odpočinek II

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 39: Obrazová tabule

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 40: Zaplavování obcí

Zdroj: www.frymburk.info, 27. 3. 2010

http://www.frymburk.info/

Příloha č. 41: Informační tabule

Zdroj: www.pontte.cz, 27. 3. 2010

Příloha č. 42: Mapa trasy

Zdroj: vlastní šetření

http://www.pontte.cz/

Příloha č. 43: Dřevěné ţebřiny a hrazda

Zdroj: www.detske-pokoje.eu, 31. 3. 2010

Příloha č. 44: Vyčíslení finančních přínosů

Páteřová cyklotrasa Lipno – vyčíslení finančních přínosů

Propočet vychází pouze z přínosů z rozšíření obratu podnikatelů v regionu.

Ostatní uváděné přínosy nejsou vyčíslovány a tvoří rezervu ekonomických úvah.

Rovněţ není uvaţován efekt cyklostezkou stimulovaných reinvestic zisku a přímých

nových investic ze strany soukromých podnikatelů.

Rozšíření obratu nastane především vlivem zvýšení návštěvnosti oblasti mimo

dva hlavní letní měsíce, kdy nejsou místní kapacity plně vyuţívány, a to rozšířením

nabídky o aktivity, které nejsou vázány na samotnou vodní plochu Lipna. Vliv

cyklostezky je ilustrován grafem, ve kterém je znázorněno průměrné rozloţení

návštěvnosti ubytovanými návštěvníky během roku a jeho ovlivnění výstavou

cyklostezky. Pro neubytované návštěvníky platí obdobné rozloţení přírůstku.

1. Přírůstek návštěvnosti ubytovaných návštěvníků uvaţujeme pesimistickým

odhadem 120. 000 osob ročně (viz graf). V tomto případě utratí návštěvník v místě

denně průměrně 700 Kč.

http://www.detske-pokoje.eu/

2. Přírůstek návštěvnosti neubytovaných návštěvníků uvaţujeme pesimistickým

odhadem 70. 000 osob ročně. V tomto případě je denní obrat na návštěvníka

průměrně 300 Kč.

Přírůstek obratu:

120. 000 x 700 Kč 84. 000. 000 Kč

70. 000 x 300 Kč 21. 000. 000 Kč

105. 000. 000 Kč

z toho průměrný zisk: 25 % 26. 250. 000 Kč

z toho průměrný odvod na daních: 30 % 7. 875. 000 Kč

z toho příjem obcí: 50 % 3. 937. 500 Kč

Místní poplatky: 10 Kč na ubytovanou osobu a den

120. 000 x 10 Kč 1. 200. 000 Kč

Celkem příjmy obcí: 5. 137. 500 Kč

Náklady na údrţbu: 1 % pořizovacích nákladů ročně

- 780. 000 Kč

Výnos z cyklostezky pro obce ročně: 4. 357. 500 Kč

Výnos pro podnikatele je uvaţován jako 80 % zisku po zdanění z přírůstku obratu

vyvolaného cyklostezkou, t. j. ročně

80 % x 18. 375 14. 700. 000 Kč

Vyčíslovaný výnos z cyklostezky ročně celkem: 19. 057. 500 Kč

Míra výnosnosti investice:

Z pohledu finančních toků u investora je vnitřní výnosové procento (IRR)

pro 25 let provozu stezky 2,8 %, čistá současná hodnota (NPV) při uvaţované

úrokové míře 10 % je záporná.

Z pohledu všech vyčíslovaných výnosů je (při stejné uvaţované době provozu)

IRR 24, 3 %, čistá současná hodnota je 86 mil. Kč (při úrokové míře 10 %).

Jedná se tedy o typickou infrastrukturní investici, která je velmi dobře návratná,

avšak výnosy z ní směřují k velkému mnoţství drobných investorů. Pouţití

soukromého kapitálu nelze uvaţovat právě pro vysokou míru externalit, které nelze

nijak soustředit. Investice prostřednictvím obcí dosáhne relativně nejlepšího

soustředění výnosů.