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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Volba vychází z praktických poznatků autora a společenské poptávky

na takovou tématiku.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data a textové argumentace vhodně umístěny a citovány.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor má vysoké teoretické zázemí pro zvládnutí této tematiky i ve větší hloubce

a rozsahu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku,

celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou využitelné pro praktickou přípravu studií a projektů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce

velmi dobře využitelná

Komentář: Obsahové začlenění při stylizaci textové části studie a projektu v oblasti cestovního ruchu

spadající do působnosti Svazku lipenských obci (SLO).

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké je srovnání ve vybavení cyklotras v příhraničním prostoru mikroregionu,

v čem je hlavní rozdíl mezi Rakouskem (Německem) a našimi trasami.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je plně využitelná při projektování nových cyklotras a pro modernizaci stávajících.
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